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inledning

de första strävandena efter romernas 
frigörelse uppstod i de östeuropeiska 
länderna. 

i slutet av 1800-talet var lazar 
naftanaila först med att försöka organi-
sera de rumänska romerna i sitt ”infra-
tirea neorustica” (de nya jordbrukarnas 
brödraskap). I Bulgarien finns möten 
registrerade under 1905 och 1906, där 
romska ledare lämnade in framställ-

ningar till parlamentet och krävde att 
deras folk skulle få rösträtt, något som 
fråntagits dem. 

med början i Polen och rumä-
nien gjordes det på 1930-talet försök 
att förena olika företrädare i landet och 
att inrätta nationella organisationer. så-
dana strävanden misslyckades dock ofta 
på grund av inre konkurrens och ledar-
skapsanspråk.  

i sovjet omvandlades med statens 
stöd en frivillig organisation 1925 till det 

”allryska zigenarförbundet”, som leddes 
av andrei taranov, medlem av allunio-
nens kommunistiska parti (bolsjeviker-
na), och ivan rom-lebedev. upplös-
ningen av förbundet 1928 påverkade 
inte den mängd av kulturella, sociala och 
utbildande aktiviteter som hade uppstått 
och som fortsatte tills det att statspoliti-
ken förändrades i slutet av 1930-talet.  

i de västeuropeiska länderna 
fanns det överhuvudtaget ingen liknan-
de aktivitet före andra världskriget.  

Kampen för rättvisa  l  Mot internationell representation  l  ”romernas uppvaknande” – den första romska 
kongressen (1971)  l  den andra romska kongressen (1978)  l  politiken för erkännandet av folkmordet på och 
institutionaliseringen av romer l  En växling till öst  l  politisk delaktighet på nationell och statlig nivå  l  utmaningen 
i att samarbeta  l  utsikter inför framtiden   

Under den större delen av 1900-talet förblev romernas frigörelseaktiviteter i stort sett isolerade 
experiment. Under 1950- och 1960-talet växte antalet organisationer och detta beredde väg för den 
”romska rörelsen” under 1970-talet. Detta årtionde grundades ett stort antal lokala och nationella 
romska organisationer med en mängd olika syften och mål, och stora ansträngningar gjordes för en 
politisk representation av romerna på ett internationellt plan. Sedan 1989 har romernas företrädare i 
kommunala och nationella politiska organ ökat i många östeuropeiska länder.

ill. 1 ”gelem, gelem” lades fram som ett förslag på en romsk nationalsång vid den första romska kongressen 1971 i london. idag är det förmodligen den romska sång som spe-

lats in flest gånger. (Texten på romani chib som skrevs av Jarko Jovanović under 1971 års kongress, efter en traditionell melodi.)

Gelem, gelem, lungone dromensa
Maladilem baxtale Romensa
A Romale katar tumen aven,
E carensa baxtale dromensa?

A Romale, a Čhavale
Vi man sas ek bari familija,
Murdadas la e kali legija
Aven mansa sa lumnijake Roma,

Kaj putajile e romane droma
Ake vrijama, ušti Rom akana,
Men khutasa mišto kaj kerasa!
A Romale, a Čhavale

Jag har vandrat, vandrat långa vägar
Och jag har mött glada romer
Åh romer, varifrån kommer ni,
med tält på glada vägar?

Åh romer, åh kamrater
En gång hade jag en stor familj
Den svarta legionen mördade dem
Kom nu, all världens romer

För romernas vägar har öppnats
Nu är det dags, romer res er upp,  
Vi kommer stiga högt om vi handlar nu! 
Åh romer, åh kamrater

gelem, gelem

jag Har vandrat, vandrat
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Precis som i tyskland gjordes det för-
sök i frankrike att förena alla de romska 
grupperna i landet till en gemensam re-
presentation. frankrike fungerade dess-
utom som utgångspunkt för att överföra 
den påbörjade processen med självorga-
nisering till internationell nivå.

1960 grundade ionel rotaru 
”Communaté mondiale gitane” (zige-
narnas världssamfund, Cmg) i Paris. 

utifrån Cmg, som upplöstes av den 
franska regeringen 1965, bildades ”Co-
mité international tzigane” (Cit). ledd 
av vanko rouda, började kommittén att 
överbrygga de gränser som fanns mel-
lan romerna på grund av nationella och 
religiösa skillnader och skillnader mel-
lan de olika grupperna av romer. Cit 
stod i nära samarbete med den romska 
evangeliska kyrkan (grundad 1952 av 
Clement le Cossec) och tog kontakt 
med utländska organisationer som ”zi-
genarrådet” i storbritannien (grundat 
1966) och det ”nordiska zigenarrådet” 

i sverige (grundat 1973).
Cit hade som syfte att få slut 

på tvångsassimileringen och att för-
bättra romernas juridiska och sociala 
status världen över. för att uppnå detta 
använde de sig av moderna strategier: 
Pr, mediakampanjer, demonstrationer 
och påtryckningar som syftade till att 
få regeringar och samhälle att ändra 
sina tankesätt och att hjälpa romerna 
att bli mer likställda. Cit, omdöpt 1971 
till ”komiteto lumniako romano” (på 
franska ”Comité international rom”, 
CIR) gav även ut en tidsskrift ”La Voix 

Kampen för rättvisa
Mot en internationell representation
den ”romska rörelsens” uppvaknande – den första romska kongressen (1971)
den andra romska kongressen (1978)

MOt en internatiOnell re-
presentatiOn

Efter 1945, när de flesta regeringar inte tog 
sitt ansvar för de brott som begåtts under 
den nazistiska perioden och inte kände nå-
got behov av att ta itu med konsekvenser-
na, hade romerna inte tillräckligt starka på-
tryckningar. endast enskilda icke-romska 
organisationer försvarade den åter igen 
marginaliserade minoriteten. deras arbete 
för rättvisa och jämlikhet medförde dock 
inte några betydelsefulla framgångar.

förnekandet av grundläggande 
rättigheter, som var fallet i tyskland, där 
romerna (huvudsakligen sinti) ignorera-
des i gottgörelseprocessen, och den stän-
diga diskrimineringen medförde bildan-
det av nya organisationer.  

med början på 1950-talet grun-
dades olika sintiska organisationer i 
tyskland, vars syfte var att hjälpa de 
överlevande från nazisternas förföljelse 
att hävda sin rätt till ersättning och få till 
stånd rättegångar mot de forna bödlarna. 
senare utvidgade de sina aktiviteter till 
kampen för medborgerliga rättigheter 
och social jämlikhet för sinti.

en milstolpe i romernas frigörel-
sehistoria var grundandet av ”verband 
rassisch verfolgter nicht-juden” (förbun-
det för rasförföljda icke-judar) 1956 av 
oskar och vinzenz rose. ur denna orga-
nisation utvecklades ”verband deutscher 
sinti” (förbundet för tyska sinti) 1972, 
vars lokala och regionala organisationer 
så småningom gick samman och 1982 
bildade ”Zentralrat deutscher sinti und 
roma” (Centralrådet för tyska sinti och 

romer). trots att de inte var outmanade i 
påståendet att de representerade alla tysk-
lands sinti och romer, hanterade den här 
organisationen effektivt ersättningsfrå-
gor och officiellt erkännande av sinti och 
romer, och blev en av de mest inflytelse-
rika romska företrädarna i europa.   
 redan 1968 hade den olösta 
frågan om nationalitet och den osäkra 
bosättningen för de invandrande romerna 
lett till upprättandet av den internationel-
la kommissionen för zigenarnas rättighe-
ter i Hamburg. det förväntade grundan-
det av en gemensam tysk representation 
misslyckades dock 1969 på grund av 
konkurrensen om ledarposter mellan de 
romska delegaterna, såväl som åsikts-
skillnader om kompetensen hos den kom-
mitté som täckte både regionerna och de 
olika romska grupperna.

KaMpen för rättvisa

romernasfrigörelseaktiviteter 
i de kommunistiska länderna 

Trots att de östeuropeiska romerna, särskilt i Jugoslavien, skulle 
komma att spela en avgörande roll på internationell nivå när det 
gällde verksamheterna för romernas frigörelse, uppkom dessa hu-
vudsakligen i västra Europa. Anledningen till detta är framför allt 
att etableringen och utvecklingen av romska organisationer inte 
var möjlig i kommunistländerna utan statens och partisystemets 
godkännande och aktiva stöd. 

”Romska minoriteters allmänna förenade allmänna kultur-
organisation ’Ekhipe’”  (”Ekhipe”: ”enighet” på romani chib”) i 
Bulgarien leddes av Shakir Pashov, en välkänd romsk aktivist och 
funktionär för det bulgariska kommunistiska partiet, och grundades 
den 6 mars 1946. ”Ekhipe” startade många lokala avdelningar och 
tidningen ”Romano Esi” (”Romernas röst”) publicerades (senare 

omdöpt till ”Nevo Drom” – Ny väg – tillsammans med ”Romernas 
centrala, zigenska musikteater”). Mot slutet av 1940-talet skedde 
drastiska förändringar inom politiken, och Shakir Pashov stängdes 
ute från det bulgariska kommunistiska partiet och skickades till 
Belenes koncentrationsläger. De romska tidningarna och teatrar-
na upphörde och de romska organisationernas lokala avdelningar 
blev en del av en allmän massorganisation som dominerades av det 
bulgariska kommunistiska partiet (”Fäderlandsfronten”). 1957 
gjordes ett försök att återuppliva den organiserade romska rörel-
sen, men detta stoppades snabbt och romerna placerades åter igen 
under Fäderlandsfronten, som också publicerade tidningen ”Nytt 
zigenarliv” fram till 1988. [ill. 3]

I Ungern grundades ”Magyar Ciganok Müvelödesi Szovet-
seg” (Ungerska förbundet för zigensk kultur) 1957 och leddes av 
Maria Laszlo. Hon försökte utvidga verksamheten och göra den till 
en nationell organisation för minoriteter, men organisationen var 
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kongressen i london satte igång och 
stärkte frigörelseaktiviteter världen 

över, vilket medförde bildandet av andra 
politiskt aktiva romska organisationer i 
och utanför europa. detta ledde till att 
inte mindre än 50 romska organisatio-
ner från hela europa, usa, indien och 
Pakistan deltog på den andra romska 

kongressen, som hölls i genève i april 
1978. bildandet av international roma-
ni union (iru) 1977, som förde sam-
man lokala och nationella företrädare, 
var ett viktigt steg för framtiden. under 
de följande åren och årtionden lyckades 

EuroparådEt

Projekt för utbildning av romska barn i euroPa

bara verksam under två år. ”Ciganyszövetseg” (Zigenska rådet) 
leddes av Menyhert Lakatos och grundades 1974. Det efterträddes 
1985 av ”Orszagos Ciganytanacs” (Det nationella zigenska rådet) 
som leddes av Joszef Daroczi. Den här nya organisationen var 
huvudsakligen aktiv inom det kulturella området.

I Tjeckoslovakien fanns det också romska organisationer 
under en kort tid. ”Zväz Ciganov-Romov” (Det zigensk-romska 
förbundet) leddes av Anton Facuna och grundades 1968 i Slova-
kien, och året därpå grundades det liknande ”Svaz Cikanu-Romu” 
(Det zigensk-romska förbundet) i Tjeckien. De två organisationer-
na gick samman under ”Folkfronten” (en massorganisation som 
styrdes av de kommunistiska partiet). De romska organisationerna 
skapade ett nätverk av lokala avdelningar och försökte utföra akti-
viteter inom sysselsättning, att förbättra bostadsförhållandena och 
utbildningen av romska barn, att lösa problemen som de romska 
kvinnorna stod inför och att främja den romska kulturen. De var 

dock endast verksamma under några år och upplöstes i början av 
1970-talet.

I Jugoslavien var omständigheterna speciella. ”Romsäll-
skapet” grundades 1969 och inrättade avdelningar och andra 
romska organisationer i hela landet. På 1970-talet fanns det över 
60 romska organisationer och antalet ökade ständigt. 1986 gick de 
samman i ett förbund för romska sällskap i Jugoslavien.

I de andra östeuropeiska länderna fanns det egentligen 
ingen organiserad romsk rörelse. I Polen och Rumänien uppstod 
flera lokala romska organisationer under 70-talet, vars aktiviteter 
var begränsade till det kulturella området (organisering av skolor 
och grupper för romska musik och dans, deltagande i högtider och 
festivaler, m.m.). Liknande aktiviteter ägde i större skala rum i de 
många romska musik- och dansensembler i Sovjetunionen och det 
fanns även några få exempel i Albanien.    
ill. 5 (tillhandahållen av elena marushiakova / veselin Popov) 

lanseringen av det som senare kom att 
kallas ”romska rörelsen” utlöste en dras-
tisk förändring i hur de romska organi-
sationerna hanterade den politiska och 
sociala verkligheten: under en mycket 
lång tid hade romernas öde definierats 
(”utifrån”) av majoritetsbefolkningen. 
deras beteendemönster under århundra-
dena motsvarade beteendet i ett så kallat 
”reträttsamhälle”, som kännetecknas av 
att man undvek konflikter och flykt från 
ogynnsamma förhållanden.

mot slutet av 1970-talet hade en 
liten men stabil romsk elit bildats i öst- 
och västeuropa, som för första gången 
offentligt lyfte fram de romska frågorna 
och motsatte sig romernas fastställda so-

ciala och ekonomiska status. [ill. 2]
strävandet efter jämlikhet och 

socialt erkännande var till stor del ett 
resultat av en förändring i hur romerna 
handskades med sin egen identitet. as-
similering till majoritetsbefolkningen 
och självförnekande ersattes av offent-
ligt stöd för och ett accepterande av den 
romska kulturen. integrering behövde 
inte längre innebära att den egna kultu-
rella identiteten gick förlorad. romerna 
krävde att samhället skulle erkänna och 
respektera dem som romer. jämte de po-
litiska kraven gjordes det också ett för-
sök att beskriva romernas historia och 
kultur inifrån och att göra den tillgäng-
ligt för icke-romer.

bildandet av den romska kon-
gressen 1971 utgör den nya politiska 
rörelsens genombrott. den första kon-
ferensen i london med deltagare från 
14 länder var ett uttryck för behovet av 
en ”internationell enighet”, kampen mot 

social marginalisering och en gemensam 
strävan mot en positiv framtid.

Med bas i en ”romsk nations” ex-
istens föreslogs sången ”gelem, gelem” 
som den officiella romska nationalsång-
en och en gemensam flagga skapades. 
mottot ”opre roma!” blev den politiska 
tesen för den romska rörelsen och dess 
kamp för social rättvisa och jämlikhet. 
uttrycken ”rom” och ”romani” valdes 
som officiella beteckningar för att få 
slut på gamla fördomar och hjälpa till 
med nytt självförtroende. slobodan be-
berski valdes till ordförande, dr. jan 
Čibula från Tjeckoslovakien till (vice) 
ordförande och Gratan Puxon, ledare för 
det brittiska zigenarrådet, valdes till ge-
neralsekreterare, och olika kommittéer 
inrättades för att hantera krigsförbrytel-
ser, utbildning och sociala förhållanden, 
såväl som romernas kultur och språk. 
[ill. 1, 4, 5]

den andra rOMsKa KOn-
gressen (1978)

den ”rOMsKa rörelsens” 
uppvaKnande – 

den första rOMsKa 
KOngressen (1971)

mondiale tsigane”. 1971 arrangerade 
Cir formellt den första romska kon-

gressen. 1972 fanns det 23 internatio-
nella organisationer i 21 länder, inklu-

sive kanada och australien, som hade 
kopplats samman genom Cir. 
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den tredje romska kongressen hölls i 
göttingen 1981. mot bakgrunden av 
fortgående brott mot de medborgerliga 
rättigheterna krävde 300 delegater från 
22 länder att Helsingforsdeklarationen 
skulle tillämpas för det romska folket. 
fokus lades också på romernas öde un-
der den nationalsocialistiska tiden, en 
fråga som drevs av ”gesellschaft für 
bedrohte völker” (sällskapet för skydd 
av hotade folkslag). den tyska reger-
ingen ombads att erkänna folkmordet på 
romerna och att arbeta fram en lämplig 
lösning på problemen om ersättning. 
under en mottagning för representanter 
från Centralrådet för tyska sinti och ro-

mer och förbundskansler schmidt (och 
även senare med oppositionsledaren 
Kohl) erkändes folkmordet officiellt 
1982. man lade också grunden för er-
sättning och finansiering av sinti- och 
romorganisationer.

denna framgång hade positiva 
effekter på hela rörelsens självförtro-
ende. under tiden mellan den tredje 
och den fjärde kongressen (som hölls i 
Warszawa 1990) uppnåddes en förbätt-
ring av romernas sociala förhållanden 
och skyddet av deras nationella mino-
ritetsrättigheter i flera olika länder. Vid 
möten med representanter från olika 
avdelningar inom fn, unesCo, eu-
roparådet och eg diskuterades romska 
frågor av internationella kommittéer. På 
det här sättet kunde man uppnå de för-
hållanden som krävdes för att de romska 
organisationerna skulle kunna etablera 
sig. 1986 blev international romani 

union medlem av uniCef. 
både europarådets lokala kon-

gress och europaparlamentets kommis-
sion för mänskliga rättigheter behandla-
de upprepade gånger romernas situation. 
efter iru:s medlemskap i osse 1990 
upprättades ett kontaktkontor för sinti 
och romer i Warszawa 1994. 

efter den femte romska kon-
gressen, som hölls i Prag 2000, var det 
nödvändigt att göra förbättringar inom 
iru och man skapade en ny struktur. nu 
följde grundandet av ett romskt parla-
ment, som framöver tid skulle bestämma 
vilken riktning iru:s interna och inter-
nationella politik skulle ta. tillsammans 
med parlamentet, som är unionens be-
stämmande organ, inrättades en kommit-
té som fungerade som nytt verkställande 
organ. den forne presidenten av iru, 
Dr. Emil Ščuka, valdes till ordförande av 
kommittén som bestod av 15 medlem-

Erkännande av folkmordet och institutionaliseringen av den romska politiken
En övergång till öst

ill. 3 

Shakir Pashov (mitten) bland deltagarna på en konferens för det Allzigen-
ska förbundet mot fascism och rasism och för främjandet av den zigenska 
minoritetens kulturella utveckling i Bulgarien, den 12-13 mars 1949.
(från studii romanis arkiv, sofia, bulgarien)

erKännandet av 
fOlKMOrdet Och 

institutiOnaliseringen 
av den rOMsKa pOlitiKen

ill. 4

Deltagare vid den första romska kongressen i London 1971 
sjunger nationalsången ”Gelem, gelem” (text av Jarko 
Jovanović, i vitt). Jan Čibula (längst till vänster) blev se-
nare IRU:s första president och Grattan Puxon (längst till 
höger) spelade en viktig roll i anordnandet av den andra 
kongressen. Walsall, 1971. Bakom står Ladislav Demeter, 
Vanko Rouda och Juan de Dios Ramirez.
(ur marushiakova / Popov 2001, s. 66)

iru få regeringarna att uppmärksamma 
romska frågor och föra fram dem inter-
nationellt. 1979 anslöts iru till fn:s 
ekonomiska och sociala organ som en 
enskild organisation. 

den romska rörelsens internatio-
nella erkännande fick en knuff framåt 
genom stöd från indien. indiska politi-
ker arbetade för att etablera och stärka 
romernas kulturella kontakter med sitt 

ursprungsland. under en internationell 
romsk festival i Chandigarh tog den in-
diska premiärministern indira ghandi 
emot en romsk delegation och försäk-
rade dem om indiens stöd i fn.
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mar. den sjätte och än så länge senaste 
romska kongressen hölls 2004 i lanci-
ano i italien, där den nye ordföranden, 
stanislav stankiewicz, valdes. [ill. 6, 7]

trots det faktum att deras pro-
blem har institutionaliserats, så motsva-
rar det ofta inte romernas förväntningar. 
än så länge har inte bara verkställandet 

av romska krav försämrats av de olika 
regeringarnas motstånd, utan det finns 
också olika uppfattningar bland romer-
na. det pågår fortfarande allvarliga in-
terna diskussioner om romernas status 
som minoritet. medan några organisa-
tioner stöder erkännandet av romerna 
som en nation ”utan något område” eller 

som en minoritet med flera nationalite-
ter, kräver många andra ett erkännande 
av romerna som en nationell eller etnisk 
minoritet. för att nå framsteg kommer 
det bli nödvändigt att hitta en status som 
kombinerar ett nationellt medlemskap 
med ett medlemskap för många natio-
naliteter.

i västra europa uppkom mängder av 
oberoende organisationer från 1970 och 
framåt, som finansierades av betalade 
medlemmar och ibland med stöd från 
nationella myndigheter. dessa organi-
sationers samlade kraft fokuserades, 
och gör det fortfarande, på frågor som 
rör mänskliga rättigheter, kultur och ut-
bildning. i frankrike och storbritannien 
fokuserade man på den kringresande be-
folkningens problem, som till exempel 
fientlighet från majoritetsbefolkningen, 
bristen på ordentliga lägerplatser, och 
utbildningsproblem. fram tills idag har 
många framsteg gjorts av organisationer 

i storbritannien, frankrike, tyskland, 
Skandinavien och andra länder. Till ex-
empel förklarades de infödda romerna 
en nationell minoritet med särskilda 
rättigheter i österrike (1993), i finland 
(1995) och i tyskland. i och med att den 
romska befolkningen är relativt liten i 
de flesta västländer stod inte främjandet 
av politisk representation högst på akti-
visternas lista.

eurom och, kort därefter, 
roma national Congress (rnC) grun-
dades på initiativ av den Hamburgbase-
rade ”roma & Cinti union” (grundad 
1980). rnC är idag jämte iru den näst 
största internationella romska organisa-
tionen, och fokuserade sin verksamhet 
på erkännandet av romerna som en eu-
ropeisk minoritet och godkännandet av 

en”romsk deklaration” av internationel-
la organisationer, något som officiellt 
skulle fastställa romernas rättigheter.

i Central- och östeuropa skulle 
romernas frigörelseprocess dröja ytter-
ligare ungefär tjugo år, utöver de ovan 
nämnda enskilda aktiviteterna. i och 
med de politiska förändringarna efter 
1989 och en befolkning under stor eko-
nomisk påfrestning bildades det både 
lokala och gränsöverskridande förbund 
i alla östeuropeiska länder med en be-
tydande romsk minoritet. men den här 
sociala, politiska och kulturella förny-
elseprocessen fick en svag inledning, 
eftersom det fanns stora spänningar 
mellan romerna på grund av kulturella 
och sociala skillnader, och även klyftor 
mellan demokratiska principer och de 

en övergång till öst

de jugoslaviska romernas framträdan-
de roll internationellt 

Den livliga romska rörelsen i Jugoslavien blev snabbt internatio-
nellt berömd. Den jugoslaviska delegationen var aktiv i den första 
romska kongressen i London 1971. Representanter från 8 länder 
deltog (med deltagare från flera länder) och bland dessa fanns två 
östeuropeiska länder, Jugoslavien och Tjeckoslovakien. Slobodan 
Beberski valdes till kongressens ordförande och man lade grun-
den till IRU (då RIC), med Berberski som den första ordföranden 
för denna internationella romska organisation. Enligt kongressens 
protokoll var en av den nya organisationens viktigaste uppgifter 
att sprida Jugoslavien som ett föredöme i sin hållning till romerna. 
Flaggan som antogs vid kongressen fanns till och med i två vari-
anter – en ”officiell”, den blå och gröna flaggan med den gamla 
indiska ”chakra” i mitten, och en flagga för Östeuropa där man 
lade till en röd stjärna.

Jugoslavien stödde troget den internationella romska rö-
relsen på olika sätt: 1974 hölls den första internationella romska 
festivalen i Chandigarh, Indien, och en romsk delegation (huvud-
sakligen från Jugoslavien) togs emot av premiärminister Indira 
Ghandi. Mötet hade anordnats med hjälp av det jugoslaviska ut-

rikesdepartementet via De alliansfria staternas organisation (vid 
den här tiden var både Jugoslavien och Indien framträdande med-
lemmar i organisationen).

Under den romska rörelsens första utvecklingsfaser var Ju-
goslaviens politiska stöd en viktig faktor. Den jugoslaviska delega-
tionen vid de tre första kongresserna stöddes av staten och var den 
största delegationen, vilket var anledningen till att det alltid satt 
jugoslaviska romer på framträdande positioner i IRU:s ledande or-
gan. Vid den andra kongressen 1978 i Geneve röstade IRU om nytt 
ordförandeskap – Dr Jan Čibula (en emigrant från Tjeckoslova-
kien) valdes till ordförande och Shaip Yusuf (Jugoslavien) till gene-
ralsekreterare. Vid den tredje kongressen 1981 valdes Sait Balic till 
ordförande (vid den tidpunkten medlem i centralkommittén för ju-
goslaviska kommunister) och Rajko Djuric (Jugoslavien) valdes till 
generalsekreterare. Det sista stora jugoslaviska inflytandet inom 
den romska rörelsen var under den fjärde kongressen i Warszawa 
1990, då Rajo Djuric valdes till ordförande.
ill. 5 (tillhandahållen av elena marushiakova / veselin Popov) 
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de kommunistiska regimernas fall med-
förde inte bara att romerna kunde utöva 
påtryckningar både i och utanför sina 
egna länder. det medförde också möjlig-
heten att delta i politik på nationell nivå. 
de vände sig till politiska partier som 
var sympatiskt inställda till dem för att 
bli uppsatta på väljarlistor, eller bildade 
sina egna partier, som i sin tur samar-
betade med större partier med liknande 
ideologisk inriktning. På det här sättet 
lyckades romska kandidater i rumäni-
en, bulgarien, tjeckien, slovakien och 
ungern ta sig in i parlamentet. 2004 blev 
både den ungerske politikern och antro-

pologen, livia járóka (från det konser-
vativa fidesZ-mPsZ) och kommunika-
tionsexperten och journalisten, Viktória 
mohácsi (från den liberala sZdsZ) 
eu-parlamentariker. den första eu-par-
lamentarikern av romskt ursprung var 
juan dios ramirez-Heredia, som 1986 
bildade det spanska unión romani och 
som hade en plats i europaparlamentet 
1999 under en kort period. 

i tjeckoslovakien bildade någ-
ra av den romska intellektuella eliten 
”roma obcanska iniciativia” (romskt 
medborgerligt initiativ, roi), ett romskt 
parti med en riksomfattande täckning. 
Ledaren Emil Ščuka blev senare ordfö-
rande i international roma union (iru). 
i juni 1990 ställde roi upp i parlaments-
valet tillsammans med Občanské fórum 
(Medborgarforum) och Verejnosť proti 

násiliu (folket mot våld), två politiska 
rörelser som spelade en framträdande 
roll i kommunistregimens fall. ROI fick 
fyra platser i det tjeckiska parlamentet 
och ett mandat i slovakiens nationalråd. 

roi bestämde sig för att ställa upp 
som ett självständigt parti i parlaments-
valet 1992. Partiet fick dock endast 0,53 
procent av rösterna. det ökade antalet 
konflikter mellan romer och majoritets-
befolkningen i mitten av 90-talet ledde 
indirekt till bildandet av en ny romsk po-
litisk enhet, roma intellegentsia for Co-
existence in the Slovak Republic (RIS). 
sedan 1998 har romska politiker försökt 
att ena de romska partierna i slovakien, 
men förhandlingarna har inte lyckats.

de kommunala valen 1998 var 
mer framgångsrika. romerna fanns hu-
vudsakligen med på roi:s och ris:s 

politisk delaktighet på en nationell och statlig nivå
utmaningen i att samarbeta
Framtida utsikter

ill. 6 

Emil Ščuka (till vänster), som valdes till generalsekreterare under den 
fjärde romska kongressen och till ordförande vid den femte kongress, 
i samspråk med Estref Abduramanoski, ordförande i Australian Roma 
Union. Prag, juli 2000. 
(ur acton / klímová 2001, s. 192)

ill. 7

Lyobov Demetrova, romernas ryska förbund, sjunger den romska 
nationalsången under invigningen av den femte romska kongres-
sen i Prag.
(ur acton / klímová 2001, s. 192)

traditionella myndigheterna såväl som 
mellan de politiska och individuella 
ambitionerna. dessutom fanns det ett 
stort politiskt motstånd mot romernas 
organisering.

under 1990-talet bildades det 
en rad icke-statliga organisationer som 
verkade för mänskliga rättigheter, ut-
veckling av bostäder, bättre hälsa och 

bättre utbildning. de erbjöd också ju-
ridisk hjälp, socialstöd, utbildade med-
lare och försökte påverka med hjälp 
av massmedia m.m. man har ett flertal 
gånger ifrågasatt både lämpligheten och 
effektiviteten hos dessa ansträngningar. 
inflytelserika internationella organisa-
tioners åtagande, som ”open society 
institute”, och finansieringen av ju-

ridiska kontor, som ”european roma 
rights Centre (errC) i budapest, har 
fört fram frågan om de östeuropeiska 
romerna både nationellt och internatio-
nellt. däremot har detta skapat mycket 
få nya arbetstillfällen för romerna, trots 
de olika program som utarbetats för 
detta syfte.

pOlitisK delaKtighet 
på en natiOnell Och 

statlig nivå
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ungern lokala oCH nationella 
stödsystem 

Departementet för nationella och etniska minoriteter (NEKH) bil-
dades 1990 som en del av statens ramverk i syfte att utveckla och 
övervaka minoritetspolitiken i Ungern.

Minoritetslagen från 1993 utvidgade minoriteternas rät-
tigheter och etablerade Ungerns unika system med minoritets-
självstyre, som låter minoriteter bilda sina egna organ som sedan 
samarbetar med både lokala och nationella regeringar. Systemet 
för romerna och de andra minoriteterna inrättades 1995. Var och 
en av de cirka 1 000 romska kommunala självstyrande organen 
får ett statligt stöd på € 2 700. Kommunerna ska förse de romska 
organisationerna med en lokal infrastruktur. Kommunerna menar 
dock ofta att de bara kan handla inom  de möjligheter de har till 
sitt förfogande. Ytterligare ett stort problem med systemet har varit 
att tills nyligen har alla kunnat rösta på representanter til mino-
ritetsråden. Man har uppskattat att mindre än tio procent av de 
röstande har varit romer. I juni 2005 ändrades lagen så att man 

nu måste vara registrerad som rom genom någon av de romska 
organisationerna för att ha rätt att rösta. Dock är det bara ungefär 
en tredjedel av romerna som öppet vill identifiera sig som romer, 
och många organisationer hävdar att ännu färre kommer att vilja 
registrera sig inför val.

2002 inrättade regeringen under premiärministerämbetet 
ett nytt ämbete för romer, som ska samordna regeringens romska 
politik. Därmed kan särskilda romska ämnen diskuteras på den 
högsta politiska nivån. Många av NEKH:s ansvarsområden rör 
romernas sociala integration och samordning av politiken i de 
olika områdena har förts över till det nya romska ämbetet. NEKH 
behåller också ansvaret för romernas kultur- och minoritetsrättig-
heter. Det har dessutom inrättats en parlamentskommissionär för 
etniska och nationella minoriteter (minoritetsombudsman). Denna 
institution övervakar minoritetsrättigheternas realisering, under-
söker klagomål och strävar efter att gottgöra överträdelser mot de 
nationella och etniska minoriteternas rättigheter.
ill. 8

väljarlistor, eller ställde upp som själv-
ständiga kandidater, men det fanns ock-
så romer på de andra partiernas väljar-
listor. 254 romer ställde upp för platser 
i fullmäktige och sju kandidater ställde 

upp till borgmästarplatser. sammanlagt 
56 romer blev invalda till fullmäktige 
och sex romska kandidater blev borg-
mästare. man har fortsatt försöken att 
ena de olika grupperna, men utan några 

resultat. de kunde inte enas om en ge-
mensam strategi för de nationella valen 
2002, i likhet med alla val sedan 1990, 
vilket därmed inte ledde till några plat-
ser i parlamentet för romerna.

Trots det faktum att det finns en stor an-
del romer i Central- och östeuropa har de 
fortfarande ett mycket litet politiskt in-
flytande. Anledningen till detta återfinns 
inte bara i okunskap hos icke-romer och 
brist på finansiering från dessa, utan också 
i de skillnader som finns mellan de olika 
romska befolkningarna i europa.  
 Det finns stora skillnader mel-
lan många grupper när det gäller bo-
städer, språk (några talar romani chib, 
andra inte, och det finns också stora 
skillnader i de olika dialekterna av ro-
mani chib m.m.), och även skillnader i 
marginalisering, assimilering och inte-
grering. allt detta påverkar ”romanipen” 
(att vara rom) – den romska kulturens 
förverkligande och upprätthållande, och 
därmed också självförtroende och so-
cial ställning inom det romska samhäl-
let. medlemmar av de ”traditionella”, 

”äkta” romska grupperna vill ofta inte 
samarbeta med medlemmar av de ”as-
similerade” grupperna, som ofta anses 
vara underlägsna.

skillnader mellan de ledande 
personerna resulterar i andra spänningar 
inom den romska rörelsen. den ledande 
gruppen består av högt respekterade per-
soner bland romerna, men som på grund 
av bristande utbildning ofta är dåligt ut-
rustade för att kunna hantera moderna 
administrationssystem. nyligen har det 
vuxit fram en ny grupp av unga, utbil-
dade personer som har tagit på sig ett 
politiskt ansvar. kontrasten mellan det 
traditionella och det moderna demokra-
tiska ledarskapet har lett till en markant 
ökning av romska organisationer och 
satt igång en kamp för vem som är den 
rätta representanten. 

trots skillnaderna mellan de en-
skilda organisationerna, kunde man nå 
ett samarbete i några länder för att åt-
minstone delvis kunna försäkra sig om 
en gemensam handlingsplan. lösningen 

på de interna konflikterna var nödvän-
dig, särskilt eftersom de enskilda organi-
sationerna i europas östra och sydöstra 
länder inte skiljer sig mycket åt i sina 
krav (erkännande av romerna som en et-
nisk och internationell minoritet, ekono-
miskt stöd till självständiga kulturcenter, 
närvaro i massmedia och motsvarande 
representation i politiska kommittéer).

i västeuropa har de ”infödda” 
(etablerade) och de ”inflyttade” (nyan-
lända) romerna ofta spelats ut mot var-
andra på grund av skillnaderna i deras 
juridiska status. i österrike erkänns de 
romer som bott i landet mer än hundra 
år som en minoritet, medan de nyinflyt-
tade romerna däremot inte erkänns som 
en minoritet, oavsett om de är av öster-
rikisk nationalitet eller inte. därför kan 
de inte heller dra nytta av rättigheter och 
stöd för de etniska grupperna. som en 
följd av detta fokuserar många romska 
organisationer i österrike (precis som 
i många andra länder) på frågor inom 
gruppen och samarbetet mellan organi-

utManingen i att 
saMarbeta
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tack vare grundandet av romska orga-
nisationer, påtryckningar världen över, 
samarbete med internationella organisa-
tioner och institutionaliseringen av deras 
frågor, kan romerna idag påverka politis-
ka processer på en kommunal, nationell 
och internationell nivå.

de senaste åren har olika avdel-
ningar inom europarådet och eu tagit 
upp romska frågor. deras rekommen-
dationer har dock ännu inte omvandlats 
till några betydande handlingar. det 
finns dock två aktuella skeenden, som 
utifrån deras syfte och de första resulta-
ten, mycket väl kan komma att spela en 

stor roll i romernas frigörelseprocess.
2004 grundades ”european 

roma and travellers forum”  (ertf) 
i strasbourg. som en pan-europeisk 
organisation syftar den till att föra 
samman internationella och nationella 
romska organisationer och knyta dem 
till europakommissionen, europarådet, 
osse och andra internationella organ 
och organisationer. under erft:s för-
sta möte i december 2005 valdes rudko 
kawczynski, ledare för rnC, till ord-
förande. forumet registrerade sina na-
tionella organ, som i sin tur ansvarar 
för registrering av de olika organisa-
tionerna som deltar i och har rösträtt i 
forumets församling i strasbourg. 2005 
togs ett initiativ efter en konferens i 
ungern 2003 av nio östeuropeiska re-

geringar (bulgarien, kroatien, tjeck-
ien, ungern, ”makedonien”, serbien, 
rumänien, slovakien och montenegro) 
tillsammans med internationella insti-
tutioner (bland annat europakommis-
sionen, europarådet, världsbanken), 
internationella icke-statliga organisa-
tioner (som open society institute) och 
internationella romska organisationer, 
ett initiativ till att förklara åren fram till 
2015 som ”årtiondet för romernas del-
aktighet”. en utvärdering av resultaten 
från initiativet kommer inte att bli möj-
lig förrän om några år, men det själva 
faktumet att romernas årtionde involve-
rar flera östeuropeiska regeringar, såväl 
som romska organisationer gör detta till 
en enastående händelse i historien om 
romernas självstyre och frigörelse.

inget beHov av förmyndarmentalitet 

Grundandet av den ”euro-romska” organisationen i Bulgarien är 
en betydelsefull händelse i utvecklingen av romernas frigörelse. 
1998 samlades 3 386 delegater från 205 kommunala romska orga-
nisationer i Sofia med målet att föra samman det romska samhället, 
oavsett vilken grupp de tillhör. ”Euro-Roma” finansierades av ro-
mer  – huvudsakligen av kalderash – och bevisade att romerna inte 
behövde sponsras av staten eller icke-statliga organisationer (na-

tionella eller internationella). Detta initiativ ledde till betydande 
framgång för de olika romska partierna i 1999 års lokala val. Trots 
att trycket ökade på de redan etablerade partierna  – med sina 
romska ledare fängslade eller i exil  – medförde 2003 års lokala val 
ännu större framgångar, 164 romer valdes till i olika kommuners 
styrelser. Ett betydande antal romer utsågs också till borgmästare 
i många byar som hade en övervägande romsk befolkning.
 ill. 9 (se marushiakova / Popov 2005, ss. 433-455)

sationerna är begränsat. Det finns några 
få undantag, till exempel ”Roma Natio-

nal Congress” (rnC) från Hamburg el-
ler ”romano Centro” i Wien, som ger 

nyanlända romer hjälp med juridiska 
och sociala frågor och med utbildning.

fraMtida utsiKter
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